l -

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PRBFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZA

GABINETE DO PREFEITO

pRoJEïO DE LEI MUNICIPAI No 1.242/2017,D827 DEJUTHO D82017.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
REATIZAR DESPESAS PARA O V CIRCUITO
MUSICAT

GltNEl FIOR, Prefeito Municipol de Sonto Terezo, Estodo do Rio
Gronde do Sul,

Foço Sober que o Cômoro Municipol de Vereodores oprovou e eu
sonciono e promulgo o seguinte Lei:

Art. l" Fico o Poder Executivo Municipol outorizodo o reolizor
despesos com V CIRCUITO MUSICAL o reolizor-se no dio 26 de ogosto de
2017, no Ginósio de Esportes, conforme orçomento oboixo:

o) Alimentoçõo..... oté R$ 500,00
b) Troféus oté R$ 500,00

TOïA[:.... .............o1é RS 1.000,00

Art. 2" As despesos decorrentes desto Lei correrõo ò conto do
seguinte dotoçõo orçomentório:

0705-Secreforio Municipolde Educoçõo, Culturo, Desporto e Lozer
13.392001 6.2.089 - Preservoçõo dos Culturos
(0262) 333903000 - Moteriol de Consumo

Art.4o Esto Lei entroró em vigor no doto de suo publicoçõo.

Gobinele do Prefeiio Municipol de Sonlo Terezo, oos vinte e sete
dios do mês de julho do ono de dois mil e dezessete.

/J, /
//l/""/'

q{LNEr F|OR
Prefèito Municipol

lV. nÁlt4 474 - CEp 95.715-000 - SANTA TEREZA - RS - FONE: (54) 3456.1033 - E-MAIL: atendimento@santatereza.rs.govbr

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZA

GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente
Senhoro Vereodoro
Senhores Vereodores

Projeto de lei n" 1.242/2017, de 27 dejulho de 2017.

Justifico-se o presente Projeto de Lei, que objeÌivo
reolizor despesos como V Circuito Musicol, tendo em visto o intercômbio
culÌurol, otrovés do integroçÕo de grupos musicois de nosso município e
municípios vizinhos,que tem no músico o oportunidode do sociolizoçõo
de soberes e troco de experiêncios.

Ademois, o Circuito Musicol, evento trodicionol que volorizo
o expressÕo musicol como umo oportunidode de expressor sentimentos,
estimulor o mente, otençõo e concentroçõo, otuondo no
desenvolvimento integrol do crionço nos dimensões ofetivo, cognitivo,
motoro e sociol.

O volor informodo seró empregodo no oquisiçÕo de lonches
e troféus de porticipoçõo poro os grupos do rede municipol e estoduol
de ensino do Município e grupos de municípios vizinhos que porticiporõo
do evento.

Assim, encominho-se o presente Projeto de Leiporo o devido
tromitoçõo no Cômoro de Vereodores poro suo oprecioçõo e
oprovoçõo.

Gobinele do Prefeito Municipol de Sonlo Terezo, oos vinte e
sete dios do mês de julho do ono de dois mil e dezessete.

I(/;o.
eifo Municipol

nv. rrÁr,ra., 41,4 - cgp 95.715-000 - 5ANTA TEREZA - RS - FoNE: (54) 3456.1033 - E-MAIL: atendimento@santatereza.rs.gov.br

ESTADO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
RuaAntonioTÍamontin4 102 - Centro - Fone (54) 3456 1310

CEP:95.715-000 - SantaTereza - RS - CNPJ91987719/0001-13
E-mail: smecst@santatereza.rs.gov br

SEGRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAçÃO, CULTURA, DESPORTO E LAZER
SANTA TEREZA

Projeto: V CIRCUITO MUSICAL

Música é a combinação de ritmo, harmonia e melodia, de maneira agradável ao

ouvido. No sentido amplo é a organizaçâo temporal de sons e silêncios. No sentido

restrito, é a arte de coordenar e transmitii efeitos sonoros, harmoniosos e esteticamente

válidos. Compreendemos a música como forma de expressão e manifestação do povo,

onde expressam suas origens e culturas de forma diferente
O projeto CircuitJMusical iniciou no ano de 2013, oferecendo as crianças e

jovens de' Sánta Tereza e de município vizinhos, a oportunidade da socialização de

saberes e troca de exPeriências.
Acreditamos que trabalhar a diversidade musical é oferecer às crianças e jovens,

a oportunidade de expressar sentimentos, estimular a mente, atenção e concentração,

atuando desenvolvimento integral da criança nas dimensões afetiva, cognitiva, motora

e social.

OBJETIVO:
promover o intercâmbio cultural através da integração de grupos musicais de

nosso município e municípios vizinhos'

PÚBLICO ALVO:
Alunos da rede Municipal e Estadual de Ensino dos municípios de:
Santa Tereza
Coronel Pilar
Boa Vista do Sul
Monte Belo do Sul
São Valentim do Sul

DATA:
26 de agosto de2O17

LOCAL:
Ginásio de EsPortes

oRGANIZAÇÃO:
A organizaçáo estará a cargo da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto

e Lazer
. ,,, /

..lAu-ëdrnA
lvãna Mariído Horto Acco

Secretária Adjunta de Educação